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Historisk Samfund for Ribe amt led et smerteligt tab, da vor

formand, stiftamtmand E. M. Edelberg d. 8. februar 1977 af¬
gik ved døden.

Edelberg havde i årene 1935-1959 gjort en meget dygtig
indsats i Indenrigsministeriet, til slut konstitueret som depar¬
tementschef. I løbet af disse år blev han som ministersekre¬

tær, som redaktør af Sognerådstidende og gennem sit arbejde
i kommunallovskommissionen m. m. fortrinligt rustet til i
1959 at overtage embedet som stiftamtmand over Ribe stift
og amtmand over Ribe amt. De mange og mangeartede op-
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gaver, denne stilling bød på, har Edelberg løst med sin vanli¬
ge energi, klogskab og menneskelige forståelse. De ca. 20 år,
han var øverste chef for amtets administration, var en over¬

gangstid, der bl. a. betød en for landets amtmænd beklage¬
lig reduktion af deres arbejdsfelt. Således især ved at sygehus¬
væsenet og til dels vejvæsenet kom ind under amtsrådets le¬
delse. Men vor dygtige amtmand kom ikke til at mangle op¬

gaver, også fordi han selv i så høj grad følte sig forpligtet til
at leve med i amtets anliggender både på socialt og kulturelt
plan. Der er vel særlig grund til at nævne hans indsats for
fredningssager, for miljøbeskyttelsen, for den erhvervsmæssi¬
ge og kulturelle udvikling af det sydvestjyske område, aktiv
støtte til universitetsplanerne i dette område.

På dette sted er det naturligt at fremhæve stiftamtmandens
usædvanlig store indsats for vort historiske samfund, hvori
han siden 1969 har beklædt formandsposten. Han har fundet
en virkeplads for sin dybtgående historiske interesse og har
ved mange lejligheder ydet Historisk Samfund betydelige tje¬
nester ved at lede vigtige forhandlinger med de bevilgende
myndigheder og andre instanser. På vore møder har vi erfa¬
ret, at vor formand på den smukkeste måde forenede en klar
og fast holdning med bred menneskelig forståelse. Ved hans
bortgang sørger vi over det tab, vi har lidt, og ærer stiftamt¬
mand Edelbergs minde.

Svend Mogensen.

Kgl. ordenshistoriograf, administrator, dr. phil.
Albert Fabritius

Den 14. marts 1976 døde Albert Fabritius. Vore medlemmer
vil sikkert huske ham for hans artikel her i årbogen 1956 om

»Skjoldefrisen i Billum kirke«, og de vil måske også huske
ham for andre af hans litterære arbejder, der omfatter ikke
mindre end 308 selvstændige værker og artikler og mindst


